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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 21. februar 2024 stillet mig 

følgende spørgsmål 295 alm. del, som jeg hermed skal besvare.  

 

Spørgsmål 

Det fremgår af vandsektorloven, at Forsyningssekretariatet skal foretage totaløko-

nomisk benchmarking af vandselskaber med en årlig debiteret vandmængde over 

800.000 m3, og at selskaberne skal indberette oplysninger om vandselskabets 

økonomiske forhold til Forsyningssekretariatet til brug for Forsyningssekretariatets 

beregning af vandselskabernes effektivitet i form af totaløkonomisk benchmarking. 

Finder ministeren, at det er gavnligt for den grønne omstilling, at der ensidigt foku-

seres på vandselskabernes økonomiske forhold, når Forsyningssekretariatet skal 

vurdere selskabernes effektivitet, eller vil ministeren tage initiativ til at inkludere 

miljø- og klimamæssige parametre i grundlaget og metoden for den totaløkonomi-

ske benchmarking, så disse parametre vil skulle indgå, når vandselskaberne træf-

fer beslutning om, hvilke investeringer der er mest hensigtsmæssige på langt sigt? 

 

Svar  
Vandselskaberne er naturlige monopoler og derfor ikke udsat for konkurrence. 

På den baggrund er de større underlagt økonomisk regulering, som bl.a. består 

af, at de sammenlignes med hinanden i den totaløkonomiske benchmarking, 

hvorefter de relativt ineffektive selskaber samlet set gives et højere effektivise-

ringskrav.  

 

I dag indgår vandselskabernes økonomiske forhold i den totaløkonomiske 

benchmarking, herunder økonomiske forhold, som vedrører miljø og klima. På 

den måde tages der i dag hensyn til den økonomiske effektivitet i de forskellige 

miljø- og klimaopgaver, som de forskellige selskaber varetager.  

 

Der spørges til, om benchmarkingen bør udvikles, så den vil kunne indebære 

positive incitamenter for vandselskaberne til i stigende grad at tage hensyn til 

miljø- og klimapåvirkning af eksisterende opgaver eller udføre nye miljø- og kli-

maopgaver.  

 

Jeg betragter det som en del af et større spørgsmål om, hvordan reguleringen 

skal indrettes, så den bidrager til lave priser og samtidig understøtter miljø- og 
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klimatiltag i sektoren. Det kommende Vandreguleringsudvalg skal give anbefa-

linger til udformningen af den fremadrettede økonomiske regulering af vandsek-

toren. Regeringen afventer anbefalingerne, før der træffes beslutning om større 

ændringer af reguleringen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


